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7. Måltagning til strømper ifm lymfødem – hvem har opgaven? 

Det indstilles, 
at det afklares, hvordan praksis for måltagning er i dag. 
at gruppen drøfter, hvor opgaven om at tage mål til strømper for lymfødem-patienter efter afsluttet 

behandling bedst håndteres. 

Sagsfremstilling 
Patienter, som afsluttes behandlingsmæssigt i hospitalsregi efter lymfødem-behandling, kan 

vurderes til varigt behov for en kompressionsstrømpe. Anmodningen om denne sendes til 

hjemkommunen. Da det ikke er alle kommuner, som i deres leverandøraftale har 

måltagningsdelen inkluderet, vil det i praksis ofte betyde, at patienten må retur til 

hospitalsterapeuten med henblik på måltagning. Måltagning er afhængig af leverandør- og 

produktvalg og kan derfor ikke medsendes ved anmodning om kompressionsstrømpe. 
 

Umiddelbart kan opgaven lægges kommunalt i forbindelse med bevilling – evt at kommunerne 

i deres leverandøraftale får inkluderet måltagning. For den enkelte kommune kan der evt. 

opnås en besparelse, hvis egen leverandør har standardprodukter, som kan anvendes. 
 

Måltagning kræver et godt kendskab til det valgte produkt. Simple måltagninger kan udføres i 

nogle kommuner via terapeuter i klinikkerne, mere komplekse målinger anmodes hospitalets 

terapeuter om at hjælpe med. Når måltagningen udføres af en hospitalsterapeut, vil denne 

også blive kontaktperson og træffe valg om produkt. Dette er uhensigtsmæssigt, da den 

enkelte kommune, som også bevilger, kan have en økonomisk interesse i et andet 

produktvalg. Dette kan resultere i uhensigtsmæssige og ukoordinerede patientforløb. 
 

I forholdsvis sammenlignelig sag – anmodning om kørestol – modtager kommunerne aftalte 

målinger til standardstole, men de specielle/komplicerede måler kommunerne selv op til. 
 

Til mødet ønskes en dialog om hvor og hvem, der bør varetage opgaven. I Struer og Aarhus er 

der indgået leverandøraftale, som inkluderer måltagning. Det skal drøftes, hvordan de øvrige 

kommuner og hospitaler gør. 

Beslutning 
Regionshospitalerne i Horsens og Randers tager ikke mål til strømper, der anvendes af 

lymfødem-patienter. Hospitalsenhed Midt tager mål til de første strømper, og kommunen tager 

mål til de efterfølgende strømper. 

De kommunale medlemmer af Arbejdsgruppen udtalte, at kommunen eller leverandøren tager 

mål. 
 

Der var enighed om, at kommunen eller leverandøren bør tage mål til strømperne. 

 


